PAGE
6

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  23 октября 2024 года               № 11
Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях  Сафоновского окружного Совета депутатов

Рассмотрев Положение о постоянных депутатских комиссиях  Сафоновского окружного Совета депутатов, Сафоновский окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных депутатских комиссиях  Сафоновского окружного Совета депутатов.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
	Председатель Сафоновского                     окружного Совета депутатов

	А.Н. Захарова

Утверждено

решением Сафоновского окружного Совета депутатов     от 23.10.2024 № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННЫХ ДЕПУТАТСКИХ КОМИССИЯХ
САФОНОВСКОГО ОКРУЖНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с Регламентом Сафоновского окружного Совета депутатов (далее – Совет) Совет   избирает из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные депутатские комиссии (далее – постоянные комиссии) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета, а также для содействия проведения в жизнь его решений и иных правовых актов органов местного самоуправления, осуществления в пределах компетенции Совета контроля за деятельностью исполнительных органов местного самоуправления и их должностных лиц. Численный состав постоянных комиссий не может быть менее 3-х человек.

В состав постоянных комиссий не может входить Председатель Совета и его заместитель.
1.2. Правовую основу деятельности постоянных комиссий составляют Конституция Российской Федерации, федеральные и областные законы, нормативные правовые акты муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Устав муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Регламент Сафоновского окружного Совета депутатов, а также настоящее Положение.

1.3. Постоянные депутатские комиссии подотчетны Совету. Совет заслушивает периодически информацию об их деятельности.
1.4. Депутат может быть членом только одной постоянной депутатской комиссии.

В заседаниях постоянной комиссии могут принимать участие депутаты, не входящие в состав депутатской комиссии, с правом совещательного голоса.

Председатель Совета, заместитель Председателя, не являющиеся членами постоянной комиссии, вправе участвовать в ее работе с правом совещательного голоса.
1.5. Постоянные комиссии открытым голосованием избирают из своего состава на срок депутатских полномочий председателя, заместителя председателя. Председатель постоянной комиссии утверждается на заседании Совета. По решению постоянной комиссии председатель, заместитель председателя могут быть переизбраны.
1.6. Формирование постоянных комиссий производится на основе предложений депутатов решением Совета депутатов.

1.7. Постоянные комиссии свою работу строят на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и инициативы членов постоянной комиссии.

2. КООРДИНАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

2.1. Координация деятельности постоянных комиссий и оказание им помощи в работе осуществляется  заместителем председателя Совета депутатов, при этом он:

1) принимает меры по организации согласованной и совместной работы постоянных комиссий;

2) обеспечивает информирование депутатов, представителей органов местного самоуправления, государственных органов и общественных объединений о заседаниях постоянных комиссий;

3) содействует своевременному обеспечению постоянных комиссий материалами и документами по рассматриваемым ими вопросам;

4) направляет в постоянные комиссии информацию о принятых нормативных правовых актах органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области;

5) содействует правовому, организационному, материально-техническому обеспечению деятельности постоянных комиссий, оказывают необходимую помощь в их работе;

6) обеспечивает взаимодействие постоянных комиссий с Администрацией муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация).

3. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

В пределах компетенции Сафоновского окружного Совета депутатов постоянные депутатские комиссии осуществляют инициативную разработку проектов нормативных правовых актов и контроль исполнения решений, принятых Сафоновским окружным Советом депутатов по следующим направлениям:
3.1 Комиссия планово-бюджетная, по вопросам промышленности, строительства, коммунального хозяйства, агропромышленного комплекса и природопользования:

- бюджетная политика округа;

- налоговая политика;

- социально-экономическое планирование подведомственных  отраслей;

- разработка стратегии финансовых потолков в бюджетной сфере;

- контроль за формированием и исполнением бюджета;

- местные налоги и сборы;

- кредитные ресурсы и гарантии, муниципальные заимствования;

- развитие промышленности и энергетики, строительства и архитектуры, сельскохозяйственного производства и перерабатывающей промышленности;

- работа муниципальных предприятий и управление муниципальной собственностью;

- вопросы приватизации и землепользования, перспективных программ и инвестиций;

- экономические программы и развитие предпринимательства;

- межрегиональные связи.
3.2. Комиссия по социальным вопросам, здравоохранению и образованию, по делам молодежи, культуре и спорту:

- пенсионное обеспечение и пособия;

- социальная поддержка, попечительство и обслуживание;

- работа с ветеранами, женскими и детскими организациями;

- здравоохранение и лечебно-профилактическое обслуживание;

- образование, высшая школа;

- обеспечение выполнения Федерального закона № 122-ФЗ;

- защита детства и материнства;

- физическая культура и спорт;

- охрана памятников природы, истории и культуры;

- творческие союзы и организации;

- средства массовой информации и издательская деятельность;

- молодежная политика.

3.3. Комиссия по вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, торговли и бытового обслуживания, защите прав потребителей:
- борьба с преступностью, криминализацией общества;

- создание системы участия населения в охране общественного порядка;

- создание и контроль за работой системы оптовой и розничной торговли;

- автосервисное обслуживание;

- транспорт и связь;

- создание и контроль за работой системы торгово-закупочной деятельности;

- экологическая безопасность.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

4.1. Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению, пользуются равными правами и несут равные обязанности.

4.2. Постоянные комиссии имеют право вносить предложения по повестке дня заседаний Совета депутатов, выделять своих докладчиков или содокладчиков по вопросам, относящимся к их ведению. По вопросам, подготовленным несколькими постоянными комиссиями, они могут выступать с совместными докладами и содокладами либо отдельно представлять свои замечания и предложения.

При доработке решений, заявлений и обращений Совета депутатов постоянная комиссия вправе направить своих представителей в редакционную комиссию.

4.3. Постоянные комиссии имеют право на обращения к Главе муниципального образования, председателю Совета депутатов, руководителям других органов, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, отнесенным к ведению Совета депутатов.

4.4. Постоянные комиссии вправе входить с предложениями в Администрацию по вопросам своей компетенции.

4.5. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, вправе требовать от органов местного самоуправления и от должностных лиц представления необходимых документов, письменных заключений и иных материалов.

4.6. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их ведению, вправе заслушивать на своих заседаниях доклады, отчеты, сообщения должностных лиц Администрации муниципального образования и ее структурных подразделений.

По требованию постоянной комиссии должностные лица Администрации муниципального образования, руководители или представители предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, должны присутствовать на заседаниях постоянной комиссии и представлять разъяснения по рассматриваемым постоянной комиссией вопросам. При этом постоянные комиссии заблаговременно извещают соответствующих должностных лиц о предстоящем рассмотрении вопросов.

4.7. Член постоянной комиссии пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым постоянной комиссией, имеет право вносить любые вопросы и предложения на их рассмотрение, участвовать в подготовке к рассмотрению, в их обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации проведения в жизнь решений и контроле за их выполнением.

4.8. Депутат, не являющийся членом постоянной комиссии, может участвовать в заседании постоянной комиссии с правом совещательного голоса.

4.9. Член постоянной комиссии обязан участвовать в деятельности постоянной комиссии, содействовать реализации ее решений, выполнять поручения постоянной комиссии.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

5.1. Заседания постоянной комиссии созываются для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, выносимых на заседание Совета, а также по мере необходимости.
На заседания постоянной комиссии могут приглашаться представители органов местного самоуправления, органов государственного управления, общественных объединений и организаций, специалисты, которые участвуют в заседаниях с правом совещательного голоса.

5.2. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных комиссий, по инициативе постоянной комиссии, а также по поручению Совета депутатов проводятся совместные заседания постоянных комиссий.

По рассматриваемым вопросам постоянная комиссия принимает решение. Решение постоянной комиссии принимается большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

В ходе заседания постоянной комиссии ведется протокол, в котором указываются повестка дня, принятые решения и результаты голосования. Протокол подписывается председательствующим на заседании. Решения постоянной комиссии и вносимые ею проекты решений Совета принимаются на рассмотрение Советом в составе документов по соответствующему вопросу.

5.3. В соответствии с Регламентом Совета депутатов данное Положение может изменяться и дополняться по решению Совета депутатов.